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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”  

trên địa bàn xã Kiến Minh 
 

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 21/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân xã Kiến Minh về việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước thi 

đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” và “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã 

Kiến Minh, Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện phong trào “Bình dân học vụ số”, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Tổ chức thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”, mô hình “Tổ công 

nghệ số cộng đồng”: Phát huy cao độ vai trò, nâng cao hiệu quả hoạt động của 

các Tổ công nghệ số cộng đồng đã được thành lập trong triển khai thực hiện 

Phong trào với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người”, 

nhất là những đối tượng yếu thế, khả năng tiếp cận công nghệ yếu kém, nhằm 

bảo đảm mọi người dân đều được phổ cập kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số.  

2. Triển khai “Ngày hội toàn dân học tập số” vào ngày 10/10 hằng năm 

(Ngày Chuyển đổi số quốc gia). Kết hợp giữa các hoạt động trực tuyến và trực 

tiếp tại các địa phương như: Tổ chức các buổi tọa đàm và hội nghị; trải nghiệm 

và hướng dẫn sử dụng các nền tảng, dịch vụ số, lớp học số cho cộng đồng. Tổ 

chức lồng ghép vào các chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ… khuyến khích 

người dân tham gia học tập, nâng cao kỹ năng số, nhất là khai thác, sử dụng hiệu 

quả các nền tảng học trực tuyến như: https://binhdanhocvuso.gov.vn (nền tảng“ 

Bình dân học vụ số” do Bộ Công an triển khai). 

II. Thời gian, địa điểm, thành phần 

1. Thời gian, địa điểm:  

- 14h00, ngày 10/10/2025 tại thôn Cốc Liễn 1. 

- Sau ngày 10/10/2025, triển khai tại các thôn còn lại trên địa bàn xã. 

2. Thành phần: 

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã; 

- Đại diện lãnh đạo UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên phòng Văn hóa-Xã hội; Phòng Kinh tế; 

Trung tâm Phục vụ Hành chính công; Văn phòng HĐND và UBND xã; Công an 

xã. 
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- Các đ/c Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, các tổ chức chính trị -xã hội và đại 

diện nhân dân trên địa bàn thôn Cốc Liễn 1 (dự kiến khoảng 100 người, đ/c 

Trưởng thôn mời giúp bà con nhân dân). 

III. Nội dung triển khai 

TT Nội dung Đơn vị thực hiện 

1 Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về công 

tác chuyển đổi số đến người dân, doanh nghiệp. 

Phòng Văn hóa- 

Xã hội 

2 Hướng dẫn sử dụng ứng dụng VneID và an toàn 

thông tin mạng. 

Công an xã 

3 Hướng dẫn sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính. 

Trung tâm Phục vụ 

Hành chính công 

4 Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp qua App 

EtaxMobile 

Phòng Kinh tế 

IV. Tổ chức thực hiện: 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND xã triển khai 

thực hiện các nội dung đảm bảo chất lượng, hiệu quả; trước mắt làm điểm tại 01 

thôn, sau đó tham mưu triển khai sâu rộng tới tất cả các thôn trên địa bàn xã. 

Tham mưu theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện và tổng hợp báo 

cáo định kỳ về Ủy ban nhân dân xã và thành phố. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức thực hiện nội dung. 

- Đăng các tin, bài về các hoạt động chuyển đổi số, Phong trào “Bình dân 

học vụ số” trên địa bàn xã để đăng lên chuyên mục “Chuyển đổi số”, “Bình dân 

học vụ” trên Cổng Thông tin điện tử xã.  

3. Phòng Kinh tế 

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại nội dung công văn. 

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí và hướng dẫn các đơn vị lập dự toán 

kinh phí tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo đúng quy định. 

4. Công an xã 

Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại nội dung công văn. Chủ động phối 

hợp với các phòng, ban, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ có liên quan. 

5. Trung tâm Phục vụ hành chính công 

 Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại nội dung công văn. Chủ động phối 

hợp với các phòng, ban, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ có liên quan. 

6. Trung tâm Sự nghiệp công  
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 Xây dựng và đăng tải các tin, bài, phóng sự về các hoạt động chuyển đổi 

số, Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã. 

7. Các thôn trên địa bàn xã 

- Tổ chức tuyên truyền tới các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn bằng nhiều 

hình thức về các hoạt động của Phong trào “Bình dân học vụ số” và tích cực 

tham gia hưởng ứng Phong trào của xã. 

- Thôn Cốc Liễn 1 triệu tập thành phần tham dự; chuẩn bị cơ sở vật chất 

đảm bảo tổ chức Hội nghị. 

8. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội xã 

Đẩy mạnh tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân trên 

địa bàn bằng nhiều hình thức về các hoạt động của Phong trào “Bình dân học vụ 

số”. 

Đoàn thanh niên xã phối hợp với các phòng, ngành chuyên môn bố trí lực 

lượng xuống tận từng hộ gia đình để hướng dẫn, phổ cập kỹ năng cơ bản về 

chuyển đổi số cho người dân; trước mắt tập trung cao cho đơn vị làm điểm. 

9. Các đ/c trong Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 theo Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 

04/8/2025; các đ/c trong Tổ công tác giúp việc về phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và cải cách hành chính theo Quyết định số 

481/QĐ-UBND ngày 06/8/2025; các đ/c trong Tổ công tác giúp việc triển khai 

Đề án 06; cải cách hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 theo Quyết định 

569/QĐ-BCĐ ngày 21/8/2025; các đ/c trong Tổ công nghệ số cộng đồng tại các 

Thôn theo Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 06/8/2025: Bám sát địa bàn được 

phụ trách, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn, phổ cập kỹ năng cơ bản 

về chuyển đổi số cho người dân trên địa bàn thôn được phân công phụ trách. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa 

bàn xã Kiến Minh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc 

nội dung công văn./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các phòng chuyên môn xã; 

- Văn phòng HĐND&UBND xã;  

- Công an xã;  

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thúy Hà 
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